

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nica Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 585-10, wewn. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9-16, w soboty
od 9-15.

„Budujcie razem z nami” Przemówienie Sekretarza Generalnego CKW PPS tow. Józefa Cyrankiewicza

Dnia 25 b. m. podczas zebrania sprawozdawczego Komitetów Obywatelskich Bloku Stronnictw Demokratycznych, Sekretarz Generalny CKW PPS tow. Józef Cyrankiewicz wygłosił przemówienie, którego najważniejsze fragmenty zamieszczamy poniżej.

Istotną treścią naszego dzisiejszego przemówienia (myślę przede wszystkim o ludziach z pora naszych partii, o ofiarach czołówek obywatelskich komitetów wyborczych) jest to że formy naszego zespolonego blokowego działania w wielu dziedzinach życia białego narodu i państwa polskiego potrzebne także na okres powojenny, na następny polityczny okres.

To nie była kombinacja w borczą

Blok Stronnictw Demokratycznych nie był dla nas, nie był dla Polskiej Partii Socjalistycznej — mówiliśmy to wiele razy — tylko kombinacja wyborcza, nie był sposobem do wzięcia łaski, czy innej ilości mandatów poselskich, nie był i nie jest związany z okresem wyborczym i wyłączenie wybrani. Blok czterech stronnictw był i jest koncepcją rządzenia państwem w myśli wspólnych, ugodzonych za-
kładów.

Polska Partia Socjalistyczna inicjowała to konkretnie dla Polskiej założenia jeszcze w listopadzie 1945 t. j. konsekwentnie przez cały okres 1946 t. i okres przedwyborczy, walcząca o jak najszersze zrozumienie idei i koncepcji wspólnych rządów Bloku Demokratycznego, upartej przede wszystkim na jedynolitym froncie klasy robotniczej (o-klasiki), a więc na jedynolitym froncie, realizowanym na bardzo szerokiej płaszczyźnie stykającym się mas zorganizowanych w obu partiach i w przyszłości stykającym się czy pokrywającym wzajemnej koncepcji politycznych, ustrojowych, programowych kierownictwa obu naszych partii i zapełniania się koncepcji taktycznych obu naszych partii.

Tutaj leżał klucz zagadnienia, tutaj w zagadnieniu jedynolitego frontu było wolanie o Blok Demokratyczny, a szerzej Blok Stronnictw Demokratycznych.

Tutaj była także odpowiedź, w jakiej formie swoich siln obie partie klasy robotniczej staną się ośrodkiem konsolidacji, ośrodkiem blokowania się, zespolenia najszerszych warstw narodu dla wspólnych zadań, które mamy do rozwiązania.

Tylko razem możemy wypełnić dz e z e z a n i e

Było jasnym, że tylko obie partie nasze, tylko razem, tylko zespolone w jedynolitym froncie i tylko poprzez obie nasze partie mogła i może klasa robotnicza wypełnić swoją historyczną rolę, tę rolę, którą nade wieki miało wie-

ku klasy robotniczej, która klasie robotniczej dzisiaj wyznacza w narodach rolę hegemonu przodownika, rolę przywódcy całego narodu, dodajmy — rolę odpowiedzialną za naród i państwo przy wódzy.

Jesteli jasnym było, że tylko razem mogliśmy i możemy to zadanie wypełnić, to i tego wynika, że nie mogłaby tego spełnić jedna z naszych partii a osobna, w szczególności tym samym hasłem społecznym i w ramach koncepcji szerokiego frontu stronnictw demokratycznych. Kłótnie mówiąc, była by taka sytuacja, na którą czekała reakcja, na którą czekał Mikolajczyk, na którą czekało także zagranica.

Kto chciał rozbicia klasy robotniczej

Cóż oznaczało to śmieśne nadstawianie l. zw. wiatrów od Krakowa, jak je nazywała „Gazeta Ludowa”? Co oznaczało wyulizywanie dla celów agitacyjnych każdego sektorskiego wyznaczonego reperwacu? Co oznaczało szerokie kulportowanie każdego antyjedynolitego akcentu reperwacu? Czy to była troska o Polską Partię Robotniczą, czy o Polską Partię Socjalistyczną? Czy też była to nieukrywana, pełna nerwowości nadzieja na ostatnią szansę reakcji, na rozbiście jedynolitego frontu klasy robotniczej?

Jakżeż potrzebna była komuś w Polsce taka walka w łonie klasy robotniczej, jak to marzono o takich sytuacjach, jak w Niemczech do roku 1933, o takim rozbiście klasy robotniczej, któreby pozwalało spokojnie przegrupować się przeciwników, które odebrałoby aktualność dnia, klasie robotniczej, rolę przodownika, któreby pozwoliło na prawicy, poniedziałku Polska Stronnictwem Ludowym a WIN-em, utworzyć ośrodek dyspozycji nastrojami i dążeniami narodu polskiego, któreby pozwoliło jeszcze raz reakcji w Polsce w samolubnych sposobach zatruć i odnieść zwycięstwo zwa grubo, poprzez rozbiście koalicji stronnictw, rozpięcie katastrofalną nonsensową, kontrolującą wojnę domową.

Aż wtąd, że na granic takich doświadczeń i przeszości, gdy to dwójkarze i pilsudczykowski agnary — gniedziwały się w obu naszych partiach, mógł ktoś liczyć, że wyaluzuje się doświadczenia PPS-owci, że wystarczy, by w prawicy ktoś grzebił zaczął na ogólnonarodowej furacji, aby zaczęło wypływać z naszego oboru i oddawać się w dyspozycję i siłowo ideologiczną, strategiczną i taktyczną reakcję, wbrew najistotniejszemu interesom polskiej rewolucji i wbrew interesom polskiego narodu. Nie ważne było, by po tym robiła PPS.

Ważne było dla reakcji niedanie początkowej sztykielki przy rozbiściu, przy rozkładaniu klasy robotniczej. Później jej sztykielki w pewnych zwrotnych

momentach historii określa się powiedzeniem, że umarli jako zabytki. Mięszczywie w swoim czasie, gdy umarli, t. zn. gdy rozmieli się z rewolucją swego narodu, wydawali poprzez jednego ze swoich reprezentantów, na stanowisku ministra wojny w jakimś kontrolującym rządzie obok polskich generałów. Nasz polski Żulawski nie nadaje się na ministra wojny u Mikolajczyka, a i sam Mikolajczyk jest tylko ministrem propagandy i informacyjną dla kogoś innego (oklaski).

Starcie dwóch frontów trwa jeszcze

Przeżyjemy okres — wybory był fragmentem okresu, starcia się zasadniczych, podstawowych koncepcji tych samych koncepcji, które stały się w ostatniej wojnie.

Wojna, zwycięskie zdobycie Berlina, rozstrzygnięto i starcie w płaszczyźnie międzynarodowej, rozbijając aparaty państwowe, które były instrumentem do podpinu świata przez faszyzm.

Wynik wojny zapewnił narodem możliwość walki o demokrację społeczną w ramach własnych formacji państw-

(Ciąg dalszy na stronie 2.)

Egipt zrywa rokowania z Anglią

KAIR 21. 1. (Reuter). Parlament egipski wysłucha dzisiaj sprawozdania rządu o przebiegu rozmów, jak e się toczyły między rządem egipskim a angielskim. Ambasador brytyjski odbył w niedziele dzień i półgodzinny rozmowę z premierem egipskim Nektasem-Paszą. Ambasador odniósł

zadowolonym udziałem informację na temat swojej rozmowy. Egipska Agencja Prasowa donosi, o wznowieniu rokowań między rządem egipskim a angielskim. Rząd egipski nosi się z myślą przestawienia sprawy Egiptu na forum ONZ.

Marszałek Montgomery o swej wizycie w Moskwie

LONDYN 27. 1. (PAP). Szef brytyjskiego sztabu imperialnego marszałek Montgomery wygłosił w królewskiej akademii wykład w Sandhurst odczyt na temat swej podróży do Moskwy.

„Generalissimo Stalin — oświadczył Montgomery — jest czarującym człowiekiem”.

Rozmowa z nim wywarła na marszałku Montgomery wielkie wrażenie. Mówca podkreślił, że jedna z przeszkód, które stoją na drodze do pełnego porozumienia między Anglikami a Rosjanami jest sprawa języka. Z tych względów, zapowiedział on, że wkrótce zostaną otwarte kursy języka rosyjskiego dla kadetów akademii.

Prasa paryska o memorandum francuskim

PARYŻ 27. 1. (PAP). Część prasy paryskiej krytycznie w ministerstwo spr. zagranicznych za to, że ogłoszono je rozdzielnie memorandum francuskiego, w których nie ma żadnej wzmianki o repesacjach i denazyfikacji, Zagibim Hubry i o Saarze.

„Humanité” wyraża obawę, że przy czyni się to do wywołania wrażeń, jakoby zagadnienia powyższe miały mniejszy waga.

„Populaire”, omawiając memorandum francuskie, wyraża się z uznaniem o stanowisku Polski, która wypowiedziała się za jednością polityczną Niemiec, pod warunkiem przeprowadzenia

denazyfikacji, demokratyzacji i demilitaryzacji.

„Franc Tuteur” wyraża nadzieję, że następcie rozdzieli memorandum wyszczepia wszystkie zagadnienia.

„Pragmatic” — czytamy w tym dzienniku — aby następcie rozdzieli zostały w najbliższym czasie opublikowane i zawierają równą obfitość szczegółów”.

Umierkowany „Ordre”, komentując memorandum francuskie, dochodzi do konkluzji, że rząd powinien przedstawić w memorandum swe stanowisko w sprawie granic zachodnich i wschodnich Niemiec

Dziś delegacja Polska zabiera głos w sprawie Niemiec LONDYN 27. 1. (BBC). W poniedziałek rozpoczyna się trzeci tydzień obrad konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych. W dniu tym delegacja polska przedstawi punkt widzenia rządu polskiego na sprawę traktatu z Niemcami.

Marsz. Sokołowski oskarża LONDYN 27. 1. (BBC). Dowódca radzieckiej strefy okupacyjnej marszałek Sokołowski skierował do Sojuszników Rady Kontroli Niemiec pismo, w którym oskarża czynników brytyjskie i amerykańskie o ciężkie opóźnienia przygotowania raportu z sytuacji w Niemczech.

Raport ten nas zająć się takimi sprawami jak demilitaryzacja, denazyfikacja, odszkodowania i Niemcami i in.

Angielski major zakładnikiem LONDYN 27. 1. (BBC). Z Jerolim. My donoszą o uprowadzeniu przez organizację terrorystyczną oficera brytyjskiego w okolicy cmentarza nazistowskiego w Jerolimie.

Przypuszcza się, że sprawcami uprowadzenia byli członkowie organizacji Irząd Zwej Leumi, którzy dokonali tego uprowadzenia w związku ze skazaniem na śmierć członka tej organizacji za działalność terrorystyczną, Uprowadzony major angielski ma być zakładnikiem.

Przemówienie Sekretarza Generalnego CKW PPS tow. Józefa Cyrankiewicza

(Ciąg dalej ze strony 1).

wych, usunął zasadniczą groźbę przy budowie demokracji w ramach poszczególnych państw, przeszedł i nawet i w ogromnym stopniu przypisywał budowę nowych, demokratycznych form w państwach, których rozwój społeczny był przelatywnie słabszy hamowany (w Polsce między innymi).

Ale wojna nie dała i nie mogła dać pełnego i całkowitego zwycięstwa nad wszystkim formami faszyzmu. I wojna nie mogła poprzedzić także międzynarodowych powiastań faszyzmu, reakcji i patrona reakcji — monopolsystemu kapitalu.

I dlatego w żadnym kraju po tym zwycięstwie zwycięstwa narodził się faszyzm, walczący o niepodległość i o demokrację, nie powstało i nie mogło powstać ani sielanka, ani Idylla. Nie powstała nie sielanka nie tylko dlatego, że są mizerne wojenne, nie tylko na skutek opóźnionego zubożenia, nie tylko na skutek powojennego zdziczenia.

Te wszystkie elementy w różnym stopniu w różnych krajach spełniały dodatkową, uzupełniającą rolę, oddziaływały ubocznie, ale nie powściągały, do czego się tutaj się dalej głownie nawiązały, który jest przedłużeniem ideologicznej walki ostatnich sześciu lat, przede-

działaniem wojny na frontach wewnętrznych każdego narodu.

Faszyzm niemiecki, hitlerowy, był nie tylko wyrazem imperializmu niemieckiego, niemieckiego, najdoskonalszym wyrazem, powrotem i udoskonaleniem wszystkich Frydrychów Wielkich i Bismarcków. Hitlerizm był w zasadzie, w przebiegu społecznym tylko najpełniejszym, najskrajszym sformułowaniem, uwidocznieniem się do absurdu, aż do niemożności się wyrażaniem celów i dążeń międzynarodowej reakcji, każdej reakcji i każdego wstępczństwa.

To było lustro, w którym mógł się przejrzeć i każdy faszysta i żelazny gwardzista z Rumunii i ognisty kryzysowca z Francji i amerykański Ku-Klux-Klanista i nasz polski pogromczyciel.

Wzrósł tytuł przeciwy

Wiemy o tym, że się w tym lustrze faszyści wszystkich krajów prześliznęli, że się do faszyzmu niemieckiego upodobali, że się na nich charakteryzowali i tylko zahalwano epizodem w historii było, że niektórzy, jak nasz endezy, dostali tym lustrem po łbie od Hitlera. W faszyzm niemiecki zawarło były wszystkie cechy każdego faszyzmu, każdego reakcyjności wszystkich krajów, przynajmniej do końca, ostatnie, kon-

sekwentnie. Faszyzm niemiecki wyrosł jako wielki napełniacz, groźny zwycięstwu władz, który został przeciwy, ale tylko przeciwy. Wyrosł w Niemczech, bo to było najpodatniejsze miejsce, ale wyrosł z choroby nie tylko Niemiec — wyrosł z choroby całego świata. I na przeciwy jedynie chirurgicznym nie kończy się sprawa. Wiemy, że niebezpieczeństwo faszyzmu istnieje nadal, — może powstanie nowofaszyzm może powstanie w innym najbardziej niepodległym miejscu.

Problem pozostaje

Problem pozostaje problem międzynarodowej walki o postęp, o zdrowie świata, o demokrację w stosunkach między narodami.

Jest to także nasza wewnętrzna nasza sprawa. Walka wyborcza w Polsce była zarówno fragmentem tej walki, która się toczy w skali międzynarodowej, jak i zasadniczym, podstawowym, decydującym na najbliższe lata rozstrzygnięciem dla Polski, dla naszego państwa.

Wybory stały się przede wszystkim i tak być musiały, zdecydowanym rozprawą z PSL i Mikolajczykiem. Ale ludność spokojnie — policie jest PSL, ale krzywi się z bólu i Jęczy dziś cała polska reakcja, całe polskie wstępczństwo i cały polski faszyzm.

I tak już jest, że gdy reakcja rządzą, gdy jest usadowiona w siodle władzy, dla mas świadomych usoku — staje się granatowy policjant, dzurca wężem, dzurca lęka, ale gdzieś w środku za rdzeniem tej granatowej policji, siedzą dysponujący władzą, niezauważeni i niezdający się pokonywać. Wtedy walka jest dla nich.

Gdy reakcja walczy o władzę, gdy ją na spółkę przemian wojennych straciła, wchodzi na zdobywie zblakanych dusz z chłodem wyrzyna ją pięknoduszy. Reakcji chodzi o to, aby nie była wiadoma, o co się toczy walka. Hasła idealistycznej demokracji mieszają się z mordowaniem robotników, hasła miłości bliźniego z obywatelnymi pogromami, hasła jak najszerszych swobód obywatelskich z nukleami, automatów laud fejnnych.

I wydawało się komuś, że ta maskarada z panem Mikolajczykiem w głównej roli pierwszej nałowej polskiej demokracji może się w Polsce udać, bo w Polsce przedzwinięto różne rzeczy się udawały. Wydawało się komuś, że w takim okresie powojennego chaosu i dezorientacji wystarczy powtóżyć wypróbowane triki z przed dwadzieścia parę lat, aby na nie się nie przydało doświadczenie klasy robotniczej, aby na nie się nie przydało doświadczenie z Hitlerem.

Nasza odpowiedź

Na te wszystkie próby partii naszej po ukonfirmacji okresie uzgodnienia koncepcji odpowiedzieli w listopadzie aktem, który stał się grobem wszystkich nadziei na rzutnicę klasy robotniczej. Odpowiedzieli umową o jedności działania, o jednolitym frontie (oklaski). Jedynolity front w okresie walki wyborczej nie był tylko porozumieniem klasowiczym. Jedynolity front obu naszych partii dał w okresie wyborczym nie umięszenie siły PPS i PPR, jedynolity front w okresie wyborczym stworzył lawinę, — która gwałtownie wgniotła w ziemię wszystkich, co w Polsce żyło wstępczo, reakcyjnie, faszystowsko (oklaski).

Cenne doświadczenie

Postawa polskiej klasy robotniczej, wytworzona przede wszystkim świadomością członków obu naszych partii,

stała się dla międzynarodowego ruchu robotniczego niedwajnie cennym doświadczeniem.

To doświadczenie, że przetrwanie wszelkich tradycji rozbiła klasa robotnicza tak długo ustających przez reakcję. Doświadczenie to powinno stać się w interesie międzynarodowego ruchu robotniczego znowu trwałym od wszelkich doświadczeń przedwojennych z frontami ludowymi.

To doświadczenie musi usunąć nie tylko naturalne jeszcze niedoświadczenia z obu stron, ale i nowe sprzeczności, że robotnie będzie z obu stron wszystko, aby funkcjonowanie jednolitego frontu na poziomie doskonałości (oklaski).

Mówił pan o zawarciu umowy w listopadzie na wiecu w tej sali, że jedynolity front — to nie jest coś nieuchronnego, coś tak powiadającego, czy napisanego, jedynolity front to jest trwała, codzienna praktyka. Im lepsza praktyka, tym lepsze będzie jedynolity front, tym lepsze będzie dynamika tego jednolitego frontu.

Twarda walka wyborcza jest poza nami. Otwiera się nowe szerokie pole ekspansji w całym nieustającym okresie

Rozmierzmy co to zaufanie

Niech mi wolno będzie w imieniu Polskiej Partii Socjalistycznej złożyć podziękowanie tym wszystkim członkom naszych partii i szerokim kołom bezpartyjnym z obywatelskich komitetów wyborczych, którzy wzięli udział w wysiłku włożyli w nasze zwycięstwo wyborcze, którzy dali głosy, dali nam — stroniąc od błoku swoje zaufanie, swój zaufanie, swoje poświęcenie. Chce zapewnić naszym przyjacielom z okresu walki wyborczej, że mi rozumiemy, co to jest zaufanie, i że zaufanie tego partii naszej nie zawiodą (oklaski).

Nasze dalsze marsze ku lepszemu jutru, ku Polsce Ludowej, tempo tego marszu zależy w dalszym ciągu od Was. Działajcie z hasłem „budujcie razem z nami” zwracamy się do najszerszych mas polskiego narodu, także i do dylektów zblakanych, doświadczenia obywatelskiego, doświadczenia obywatelskiego.

I dla tych co zbladzieli otworzy się cenny muzealny prac

Zaczynamy nowy okres. Dla wszystkich, którzy bliździł w poprzednim okresie, a którzy tego szluga, którzy błędy swoje zrozumieć, otworzy się także możliwość włączenia się w twórczość, w przyszły marsz nad olundowaną pałanią poprzez szeroki umieszczenie, której projekt partia nasza ma przygotowywać, w której ogłoszenia, której realizowania przed wyborami byłyby przez naszych wrogów uważane za przejaw szlachetności w momencie napędzania walki politycznej, której ogłoszenia w przyszłości będzie dowodem siły polskiej demokracji — (oklaski).

Świadomi swej drogi

Wehodziły w nowy okres, tak samo trudny, jak trudny jest cały powojenny świat, pełny sprzeczności i niewiadomościach jeszcze niepełnych. Ważne jest jedno — obór polskiej demokracji wehodziły w ten okres pewny i świadomy swej drogi. Wehodziły w niego pewni, że to będzie okres wspólnego gruntuowania niepodległości, wspólnej odbudowy Polski, wspólnego wzmocnienia jej polegi przez pracę wszystkich obywateli pod kierownictwem rządu demokracji ludowej, pod przewodnictwem naszych wyprobowanych w walce partii politycznych, pod przez pracę dla Niepodległej Polski Ludowej.

Nowa fala zamieszek w Indach

LONDYN 27. 1. (BBC). Donoszą z Now Delhi o nowej fali zamieszek, jaka ma miejsce na terenie Pendżabu.

Rząd Pendżabu nakazał ostatnio aresztowanie 6 wybitnych działaczy Ligi Muzułmańskiej. Procz tego aresztowano innych 100 osób.

Rząd Pendżabu, który składa się z przedstawicieli partii kongresowej, S'ghu oraz muzułmańskich niezrzeszonych w Lidze szło na siłowoczą, że

Naruszono (władza Muzułmańska) Pendżabu jest organizacją nielegalną.

W odpowiedzi na masowe aresztowania (Liga Muzułmańska) znalazła się w pozycji i niechęci dopiero na interwencję policji.

Przedwojennicy Ligi Muzułmańskiej w Indiach zwrócili się do w. c. krola Indii o interwencję w związku z powstającą sytuacją, jako zaszła.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Machinacje konserwów przemysłowych w Niemczech

BEHLIN 27. 1. (PAP). Dziennik „Tr-buna” w artykule poświęconym pisanom deklaratywnym Niemiec, paze, iż polityka prowadzona w strzebie brytyjskiej wydaje się w rzeczywistości manewrem konserwów, przagnących uniknąć prawdziwej demokracji.

Wysuwa się mianowicie osoby „kompromisowe”, by potrafił przekonywać nie trzećdy atencji politycy i

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

W Grecji bez zmian

LONDYN 27. 1. (PAP). Liczący „Manchester Guardian” uważa, że obywateli reorganizacja rządu greckiego nie zmieni w znacym stopniu sytuacji tego kraju. Zmianom kierunku kryzys rządowy został zamierzony w nielegitymny zgodniu pod kątem widzenia społecznego

Konserwy polskie na rynkach zagranicą

Zjednoczenie w 1945 roku Konserwowa zjednoczenia 21 fabrykami na terenie województwa pomorskiego i pomorskiego. Zakłady te produkują konserwy przetworzone mięsne, wędliny, aleny, soki owocowe, marmelady, konserwy owocowe, warzywne i t. p.

Uroty Zjednoczenia w 1946 roku wyniosły przeszło pół miliarda zł, z planu produkcji został przekroczone o 40 proc. Na 1 stycznia 1946 r. był on zrealizowany w 150 proc.

Przetworenia Zjednoczenia znowu na rynek wewnętrzny województwa pomorskiego i pomorskiego mianowicie około 100 ton wysocakogatunkowych wyrobów.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Władze mogły rozpocząć nową swawier, Akcja przeciwko konserwom zwraca na konie. W radzieckiej str. fic natomiast przeprowadza się reformy gospodarcze, pozostawia „kapitał konserwów” ich władzy. Po przejściu kierownictwa gospodarczego z rąk pułkowników przemysłowych oddaje się je pod prawdziwą kontrolę społeczną.

Pożegnanie gen. Drury z Polską

„Wyjeżdżam niechętnie i przyjeżdżam na przyszły urlop”

W chwili, kiedy gen. Drury, szef Misji UNRRA, opuszcza Polskę, niepodobna nie poświęcić kilku słów jego działalności, która krajowi naszemu przyniosła nieocenione korzyści.

Gen. Drury jest wybitnym indywidualnością. Będąc z zawodu adwokatem, doświadczył w czasie wojny do stanowiska dowódcy bryady pancernej II Armii Kanadyjskiej marsz. Montgomeryego i za swoją działalność wojkową otrzymał szereg najwyższych odznaczeń.

Będzie wychowany w kraju o całkowicie odmiennej strukturze gospodarczej i politycznej, potrafił wniknąć w warunki Polski, w trudną rzeczywistość powojenną naszego kraju i odmienną psychikę jej ludności.

Nie ograniczył się do urzędowego traktowania obowiązków, ale z całą energią i oddaniem poświęcił się wypełnianiu tych zadań do jakich został powołany.

Jego gorącemu poparciom postulatów, wysnitych przez Polskę, należy w dużej mierze przypisać fakt, że ogólna wartość pomocy UNRRA dla Polski, ustalona na 475 milionów dolarów, nie została później zredukowana, jak to miało miejsce w stosunku do innych krajów. Nie mały udział miał również gen. Drury w tym, że pomoc UNRRA została w olbrzymiej już większości wykończona, a do zrealizowania pozostały jeszcze tylko dotowy wartości 75 milionów dolarów.

Czym była pomoc UNRRA dla Polski w trudnych warunkach powojennych, kiedy 40% dostaw stanowiły artykuły żywnościowe, a 20% materiały na odbudowę przemysłu, możemy tylko mi samemu sobie ocenić.

Gen. Drury zawsze bezstronnie i jak najżywczej patrzący na ułogę Polskę, dokładał największych wysiłków, aby ułatwić nam życie w okresie powojennym. To też społeczeństwo polskie jest mu do dziś szczególnie wdzięczne i jego go za żalem, jako wypróbowanego swego przyjaciela.

Gen. Drury odwołany został przez swój rząd z pracy w UNRRA, celem objęcia ważnego stanowiska w rządzie kanadyjskim.

Przedstawiciel SAP przeprowadził wyjazd z odjeżdżającym gen. Drury, który przybywał w Polsce od października 1945 r.

— Jakże wrażeń wywołał pan Generał w Polsce? — pytamy na wstępie naszej rozmowy.

Kraj nasz wywarł na mnie niezapomniane wrażenie. W ciągu długiego pobytu w Polsce miałem możność poznać go doświadczenie. Świadczy, że Polska jest najbardziej przez działania wojenne zniszczonym krajem w całej Europie i bardzo potrzebuje pomocy.

Mnie ujęły mnie w Polsce piekne stare tradycje i wspaniała, naprawdę niespotykana w żadnym kraju gościnność i bezpośredniość w obcowaniu.

Świadczyłem w czasie pobytu w Polsce — mówi gen. Drury —

— ludność wykazuje wiele zycia i energii, mimo tak straszliwych cierpień, przez jakie przeszła w

czasie okupacji. Z Polski wyjeżdżam niechętnie, zwłaszcza przykro mi, że nie miałem możliwości doprowadzić pracy do końca. — Wywożę z Polski bardzo miło wspomnienia i jeżeli okoliczności na to pozwolą, postaram się przyszły urlop spędzić w waszym kraju. Podobają mi się tutaj krajobraz i ludzie.

— Jakże horeksy na przyszłość stawia Pan mejozu krajowi?

— Zapowiedzi rządu polskiego, dotyczące planu odbudowy gospodarczej i ekonomicznej są realizowane. Jestem przekonany, że kraj Wasz wolno, ale stale będzie odbudowywał tak strasznie zniszczoną gospodarkę. Dokładamy wiele starań i pewien jestem, że z chwilą zakończenia pracy UNRRA pomoc dla Polski nie ustanie. Staramy się znaleźć inną organizację, która by przejęła naszą pracę. Jestem przekonany, że organizacja Narodów Zjednoczonych nie dopuści do głodu i nędzy w zniszczonej Europie. W tej chwili UNRRA rozprowadza resztę nagromadzonych i zmagazynowanych towarów. — Truono jest mi przewidzieć dokładny termin zakończenia pracy UNRRA w Polsce. Zależy to w wysokim stopniu od możliwości transportowych i tempa, — w jakim wyczerpią się nasze kredyty. Sądzę, że praca UNRRA zakończy się późną wiosną, lub z początkiem lata.

— Czy miał Pan general jakiejś trudności natury technicznej w swojej działalności w Polsce?

— Nie. Rząd polski stał się zawsze w miarę swych możliwości dopomagać nam. Jedyną trudnością było uzyskanie pomniejszenia na nasze głównie biura w Warszawie. Warszawa jest zniszczona — dodaje wyjaśniająco gen. Drury. — Dzięki naprawdę wydanej pomocy rządu udało nam się rozwiązać to zagadnienie.

Gen. Drury przedstawia nas swemu asystcy, p. Sabinowi, — zapewniając, że pan Sabin na pewno będzie odpowiedni na swoim stanowisku.

* * *

Mr. Sabin jest Amerykaninem. Pracuje w UNRRA prawie od chwili powstania tej organizacji, 22 czerwca 1946 r., przybył do Polski z Waszyngtonu, gdzie pracował w departamencie rolnictwa kwatery głównej UNRRA.

W zarządzie głównym UNRRA w Polsce przez cały okres był dyrektorem departamentu zaopatrzenia. Mr. Sabin przybywa w Warszawie, a żona, dwójka jego dzieci natomiast kształcą się w Waszyngtonie.

Dziękując za miłe przyjęcie i życząc dalszej owocnej pracy odjeżdżającemu gen. Drury i jego asystcy, p. Sabinowi, kończymy rozmowę.

Bezczelność niemiecka rośnie!

Kurt Schumacher, przywódca socjaldemokratów niemieckich wygłosił na kongresie delegatów bechlińskiej partii socjaldemokratycznej w Berlinie przemówienie polityczne.

EGARSTWO W MASCE IDEALIZMU

Powódził on, m. in.: — „Jako Niemcy pragniemy, aby nasza wola polityczna oraz nasza kultura były respektowane. Niemcy mają do spełnienia misję w znaczeniu europejskim i międzynarodowym, plowim nie ma problemu niemieckiego — jest problem europejski.

„Szczędziąset dwa miliony ludzi zamieszekujących serce Europy nie może być białą plamą na mapie politycznej. Siły zbrojne Niemiec powinny być umiędzynarodowione, ponieważ nie są rosozytryczną, cia narodowe, które jednocześnie nie miałyby charakteru międzynarodowego”.

NIEMCY NIE PRZYJMUJĄ GRANIC WSCHODNICH

„Jest absolutnie nie do przyjęcia — twierdzi Schumacher, aby wycofany likwidowany nasz spory na grzbiecie Niemiec, Roządek i sprawiedliwość wymagają, aby zażądanie pokoju nie było spro-

wadzone wyłącznie do zagadnienia odszkodowań. Nie przyjmujemy polityki faktów dokonanych czy to jeśli chodzi o wschód, czy to jeśli chodzi o zachód. Nieprawidłowy traktat pokojowy stanie się źródłem rewizjonizmu i wiecznej niepewności. Żadne z mocarstw nie uważa hipoteki na Niemieczech.

ODSZKODOWANIA WOJENNE... JUŻ ZAPŁACONE!

Mówiąc o odszkodowaniach, Schumacher powiedział: — Absurd jest eksportować węgla niemiecki. Należy eksportować wytwory niemieckiej pracy. Niemcy już zapłaciły odszkodowania, które nie zostały oszacowane — jest to praca jeńców niemieckich, Niemiec ucytonych i robotników w kwalifikowanych, którzy zostali wywiezieni.

Do odszkodowań należy również zaliczyć wartość dóbr niemieckich skonfiskowanych na terenach okupanych ok Niemiec”.

DLA NAIWNYCH — SŁOWA UZNANIA

Wreszcie Schumacher oceniając układ dotyczący połączenia sił okupacyjnych angielskiej i amerykańskiej oświadczył, iż jest to bardzo szczęśliwy krok naprzód w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Rozdźwięki w rządzie czechosłowackim

Premier rządu czechosłowackiego, Gołwald, ujawnił istniejący w łonie rządu czechosłowackiego rozdzźwięk. Rozdźwięk ten zamoczył się między lewym skrzydłem rządu, reprezentowanym przez komunistów, a prawym skrzydłem, złożonym z partii katolickiej i narodowych socialistów Benesza.

Minister przemysłu, Łasman, który reprezentuje partię socjaldemokratyczną, poparł stanowisko premiera i oświadczył, iż ci, którzy nie są gotowi do pełnej współpracy w ramach frontu narodowego, powinni przejść do otwartej opozycji.

Wschodni blok przeciwrządziecki „Zwiestia” o projektach tureckich

Komentator radiowy przytoczył artykuł „Zwiestia” w sprawie negocjacji Turcji z Transjordanią o utworzenie „wschodniego bloku przeciwrządzieckiego”.

Wiele gazet arabskich pisało ostro o „pojeździej działalności, zmierzającej do utworzenia wschodniego bloku. Blok ten zjednoczyłby wszystkich Arabów pod egidą Turcji. W skład bloku wzięły mająć prócz Turcji, wszystkie kraje arabskie, łącznie z Iranem, Afganistanem i z Transjordanią jako centrum.

Formowanie przeciwrządzieckiego

bloku wschodniego wywołało duże zamieszanie w Syrii, w Libanie i w opinii publicznej postępowej ludności innych krajów na Bliskim i Środkowym Wschodzie. Celem tych godnych pozostawania bloków jest przede wszystkim odwrócenie uwagi krajów arabskich od ich żywych interesów narodowych.

Główną przesłanką tego rodzaju bloków jest sianie nieufności pomiędzy krajami arabskimi, Ma to na celu przeciągnięcie krajów Bliskiego Wschodu na stronę Wielkiej Brytanii — pisze „Zwiestia”.

Ameryka finansuje niemieckie przemysłowców

Na mocy układów między przedsiębiorcami amerykańskimi i rządami wojskowego w Niemczech i kierownikami tzw. finansowania odbudowy („Reconstruction Finance Corporation”) zaliczeni odnieśli przez te organizacje w celu ułatwienia odbudowy gospodarczej Niemiec — mogą być szły zarobno w strefie amerykańskiej, jak i angielskiej.

Zaliczka jednego miliona dolarów na finansowanie przemysłu została uchwalona. Przed tym zostały udzielone już pożyczki normalnym gołębim przemysłu na ogólną sumę 7 miliardów dolarów.

1. II. Strajk powszechny w Japonii

Agencja TASS donosi z Tokio, że 300 tys. robotników wchodzących w skład kongresu japońskich związków zawodowych przystępuje do strajku powszechnego w dniu 1-go

lutego, przagnę poprzec zapowiedziany strajk pracownków hui instytucji państwowych i społecznych, domagających się poprawy warunków pracy.

Celem tych kredytów jest finansowanie przemysłu, którego produkcja przeznaczona jest na eksport. Kredyty nie są udzielane bezpośrednio przemysłowcom niemieckim, lecz amerykańskim władzom okupacyjnym, która biorą na siebie odpowiedzialność za ich przydział.

Podobno nowy układ uzyskał aprobatę Białego Domu.

Rosną kadry fachowców-rzemieślników

(Skł) Jednym z niezbędnych warunków należytego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych jest zasilenie tamtejszego, przez wojnę uszczuplonego, rzemiosła, dostarczając ilością sił fachowych. Świadomość wypełnienia tego obowiązku była w kręgowiskiej Izbie Rzemieślniczej tak silna, że w r. 1946 najbardziej zasadniczą była dla Izby sprawa kaszalenięcia zawodowego ucni rzemieślników. Było to działalność dwutorowa: prace we wzroście utrudnionych warsztatów uzupełniała nauka w szkołach zawodowych, względnie na kursach dokształcających, lub kursach doskonalenia zawodowego.

Już pierwszy krok Izby okazał się trudny w praktyce. Chodziło o wydobycie ucniów do obowiązków, zgodnych z przepisami umowy przemyślowej, np. sprawa zawarcia odpowiedniej umowy z pracodawcą mającym odpowiednie urządzenia.

Cechy rzemieślnicze przy swych delegatach przeprowadziły kontrolę warsztatów ucni. Izba pilnowała mistrzów, aby powołać ucniów do szkół zawodowych i aby udzielić im w tych szkołach.

Naukowcy Instytut Rzemieślniczy przeprowadzali badania kandydatów przed wstąpieniem do nauki rzemiosła.

Zaoszczędzono nowe miliony złotych

Zagadnienie gospodarki oszczędnościowej jest przez przemysł węglowy doceniane i obejmuje ono wszelkie działy pracy, począwszy od wydobycia, składowania aż do administracji.

W pierwszym rządzie położono nacisk na zagadnienie wydajności pracy. Łączna suma oszczędności osiągniętych przez wzrost wydajności pracy, wyniosł w przybliżeniu około 70 milionów zł. w okresie od maja do sierpnia ub. roku. Jednocześnie poważne rezultaty osiągnął przemysł węglowy w zakresie ograniczenia zużycia węgla na cele własne kopalń i zakładów przemysłowych, należących do CZPW.

W zakresie zużycia zużyła ma-

teriałów pomocniczych (materiały wybuchowe, pędne i karbid) uzyskano oszczędności na kwotę blisko 11 i pół miliona złotych. Oszczędności przeprowadzono również w dziale zużycia energii elektrycznej, w ok. okresie omawianym dano kwotę 5 milionów złotych.

Akcje oszczędnościowa w Centrali Dostaw Drzewnych i Zaopatrzenia Materialowego Przemysłu Węglowego, dała dobre rezultaty. Nie bez pewnego znaczenia jest wykorzystywanie wszelkich odpadków, szczególnie, jeżeli chodzi o drewno.

Daje to w roczną skalę oszczędności około 12 milionów złotych.

Kontrola fabryk oraz Instytutu urzędniczo-publicznej nie jest rzeczą przyjemną. A konieczność tej kontroli zachodziła tam, gdzie terminatorzy byli traktowani jako robotnicy niewykwalifikowani, a nie jako uczniowie, przed którymi otwiera się perspektywa dojścia do mistrzostwa w swoim zawodzie po uchyleniu pewnego terminu.

Trzytelni okres nuki w warsztacie rzemieślniczym nie jest nielasy. Czy, Szkoła wojskowa, wyjątkowo ciężkie połcenie materialne, zadeterminowana decyzja osiedlenia się na Ziemiach Odzyskanych, wszystko to są motywy dostatecznie poważne, a by okres nauki został skrócony.

Wielu uczniów rzemieślniczych odbywało praktykę podczas wojny na terenie lasosy Niemiec, w obrotach pracy, wreszcie w kraju, w waratach nie uznanych przez okupanta za warsztaty szkoleniowe. Lata te nie są zmemoranda. Izba niejednokrotnie zalicza ten okres praktykantom, co znacznie skraca czas przewidziany na terminowanie i umożliwia słożenie egzaminu czeladniczego i osiągnięcie samodzielności bycia.

Ilość szkół zawodowych jest ciągle niewystarczająca. W akura przychodzą kursy dokształcające, przeprowadzane na terenie całego województwa.

W ten sposób Izba dala Państwu pokazywać zasyp fachowców,

czekawym posunięciem są kursy doskonalenia zawodowego, które re mają na celu podniesienie wiedzy fachowej. Kursy te prowadzi Instytut Przemysłowo - Rzemieślniczy w porozumieniu z Izbą Rzemieślniczą.

Instytut Przemysłowo - Rzemieślniczy organizuje obecnie ośrodki szkoleniowe dla inwalidów wojennych, obejmujące 3 działy: radiotechniczny, zegarmistrzowski i naprawy samochodów.

Uczestnicy kursów korzystają z Biblioteki Muzeum, gdzie ilość tomów sięga 50,000 z zakresu sztuki, rzemiosła, techniki.

Ugry dla niezamierzonych nie zamykają się tylko na skróceniu nauki rzemiosła, ale także i na odświeżeniu, — względnie na zupełnym zwolnieniu od nauki egzaminacyjnej. Z tegu Izba zwołwała od tasy tych kandydatów, którzy nie ukończyli jeszcze 21 roku życia, a więc tych, którzy bezpodstawnie po ukończeniu nauki w warsztacie i w szkole dokształcającej przystępują do egzaminu. Jest to rwe go rodzaju premia dla tych ucni, którzy w swoim czasie kończą następną i dalszą naukę egzaminu wstępnego, i wyższy szczebel rzemieślnicy i wyższy poziom społeczny.

W ten sposób Izba dala Państwu pokazywać zasyp fachowców,

Przydział gospodarstw rolnych

Na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego w Katowicach działają Komisje wnioskowe, które zajmują się rozpatrywaniem wstępnych wniosków repatriantów, przesiadków i uchodźców, oraz autochtónów, ubiegających się o przydziały na własność gospodarstw rolnych.

Na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego, zwłaszcza na Ziemiach Odzyskanych, znajduje się około 2,500 rodzin, nie posiadających do tej pory gospodarstw rolnych.

Polscy rolnicy otrzymują konie z zagranicy

Z Danii nadeszły pierwsze transporty koni zakupionych tam i przeznaczonych dla polskiego rolnictwa. Z tej liczby 3,000 koni rezerwy Ministerstwo Rolnictwa da majątków państwowych i ośrodków hodowlanych. Pozostałe, tj. 42,000 są przeznaczone Związkiem Samopomocy Chłopskiej dla rozdziału pomiędzy drobnych rolników.

Wydział Przemysłowo-Rolny „Spółni” zorganizował specjalne stacje w miejscu wyładunku z okrętów w Gdyni oraz przygotował transporty kolejowe, zaopatrzone w paszę i podda, koniujebrane przez fachową obsługę. Koni je zapożyczane są w kantary.

Dobrychczas rozdzielono około 6,000 koni na około 100 punktów, głównie w starych ziemiach Rzeczypospolitej, z czego Gdyni-lans otrzymują ok. 25,000 koni, głównie przez port szreeńicki, gdzie poczyniono przygotowania do wyładunku i zgromadzenia zapasy paszy.

Jeżeli chodzi o gatunek sprowadzanych koni, to mauny do czynienia z bardzo rozmaitymi typami konia, zarówno lekkimi, jak i ciężkimi. Docho- dzi to stad, że Dania stała się końcowym etapem selekcji arnli niemieckiej, która zawięzła tam masę koni zrabowanych w całej Europie, a więc i w Polsce. W tych warunkach można dobrać odpowiednie typy koni, w zależności od potrzeb terenowych, a nawet przyrządzać i gotować miejscowe rólniki.

Niezależnie od tego Wydział Zgra-

Plarzysty rejs Remont M/S „Batory” dubiega kotca na stożcu w Antwerpku Do Polski wyruszy on w dniu 12 nast. br. Przyby- szych do Gdyni spodziewano jest w dniu 15 marca hr.

W dniu 11 marca statek wyruszy sprzed Dworca Morskiego w pierwszy rejs do Nowego Jorku. Po drodze zawinie do Kopenhagi i Southampton.

Wszystkie miejsca na statku w obie strony zostały już sprzedane.

Pogotowie przeciwpowodzi W związku z ciągłym wzrostem temperatury na terenie całego kraju, Dep. Dróg Wodnych Min. Komunikacji polecił podległym placówkom w terenie zarządzić pogotowie przeciwpowodzi- we.

Najbardziej zagrożone powodzią jest obecnie ujście Warzy do Odry i terasy połonice nad Notecią.

Importujemy sprzęt budowlany

Według oświadczenia międzynarodowych czynników Ministerstwa Odbudowy plan Izraeli przewiduje zapotrzebowanie na sprzęt budowlany wartości około 700 milionów złotych. Niestety, jednak przynależna kwota na ten cel nie sięgnie nawet połowy potrzebnej sumy. W związku z tym rozpatrywa się możliwości otrzymania odpowiednich maszyn z Niemiec — w ramach odkuszkowań wojennych.

Gdy chodzi o dotychczasowe dostawy z zagranicy, otrzymaliśmy w roku 1946 poważną ilość zmechanizowanego sprzętu budowlanego do robot ziemnych w ramach dostaw UNRRA, jak holowniki, przyrządy pneumatyczne do rozkładania murów itp. — wartości około 100 milionów złotych. Szawajarcia nadeszła uogólnienie do wyrobów pustek z grzes, a Szwecja sprowadziła i przyrządy pneumatyczne do rozbiórki murów, oraz maszynę do wibrholików i maszynę do wyrobów pustek z gruzu. — Wartość otrzymanego sprzętu szwajcarskiego wwozi 10 milionów zł, a szwedzkiego 14 milionów złotych.

Nowości wydawnicze

Autobiografia wielkiego myśliciela

W przedmowych latach w połowie XIX wieku jedną z szalonych osobistości w ruchu tampanym ogarniętością w ruchu tampanym ogarniętością całą Europę, jeżeli chodzi o intelektualną nadszawodę epoki, był niewątpliwie John Stuart Mill. Jego liberalizm, umiarkowanie wolności, tendencje reformatorskie wspaniałe pisma, mowy i artykuły tego myśliciela, na front wydzielony postępowego świata.

„Wiedza” przyspinała obecnie pisał tego myśliciela społecznemu pakietemu, wydaje „Autobiografię” Mills w przekładzie Mieczysława Strężyka, ze wstępem i uwagami Hametara.

Nowe wydanie tej „Autobiografii” zadowolający chociaż w skromnej części naszego polskiego obywatela-kultury, równocześnie jednak winno wskazać szersze zainteresowanie jako wartości, na wysokim poziomie lektury. Odznacza się ta książka nie tylko arcyeleganckim wyglądem narzeczonym, obracającym rozsydł umysłowy Johna Stuar- ta Mills. Jest to niej coś więcej: niezwykła prawość i charakter. Taka lek- tura oddziałuje zawsze uchwyci- uto i postępowo.

Z karką tej domawiając się czytelnik o angielim brzośnowym intelektualnym w wieku XIX. Autor zdanego ze swoich przekonania nie lekceważąc, ani nie

premiendo. Powaga, prostota i szczer- rade tonarzują stały jego doświadczeniom. Stać go też na odważny prąd. W parlamencie czy na łamach dziennika bierze na siebie obowiązki trudne. Mówi i pisze o sprawach dla większości ludzi, wówczas niepopularnych. Broni liberalizm i marnogono. Podczas amercy- kankiej wojny Polachia z Polonem jest odosobniony w swoim autokratarnym stanowisku.

„Autobiografia” Mills jest ciekawa i z punktu widzenia pedagogii. Ujęcie Mills, również uchwycił pisarz i myś- liciel, dokonywał na tym swoim ciekawym i wspaniałym uchwyceniu. Mały szczegółowy wstrząs na klasycznie cieniu- ty uchwyceniu.

„Autobiografia” Johna Stuar- ta Mills nie zawiera żadnych politycznych sensacji. Jest jednak od początku do końca wielkim przeżyciem dla każdego człowieka, wspaniałym umysłu. „Autobiografia” nie jest książką dla młodzieży. Przeczytają ją z politycznym kąd- dy. Przypominają ją sobie z zadowoleniem i ten, kiedy już raz zetknął się z igm dziełem.

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza” dala książkę skromną, lecz bardzo estetyczną szcęg zamkniętą.

Nowa dziedzina produkcji

W Czarniej Wodzie pod Strzegoniem na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego rozstraszona pierwsza w Polsce fabryka płyt pilśniowych. Jest to artykuł budowlany, na naszym rynku prawie nie spożywanym.

Płaty pilśniowe produkuje się z najdroższych części drzewa opałowego. Drzewo otrzymuje się z kory, słyca się również rolniczymi przyrządami i odpad- ków drewnych. Drzewo zostaje przez specjalne maszyny rozszarpywane. Maszyny te zwą się debilatorami. Rozszarpane drzewo na widoku pod ciśnieniem przy zamienianiu się w papkę ściśniętą w prasie i kraje się na arkusze lub płyty.

Płaty mają zastosowanie w budownictwie. Można je zaprawiać do imitacji marmuru, terrakoty i t. p. uży- wając na podłożu, w przemysłowe zabło- wy, do budowy szkieletu budynków, do izolacji do samochodów, samolo- w t. p.

Rozwój przemysłu metalowego na Ziemiach Odzyskanych

Powstań wartość, jaką miał przemysł metalowy na Ziemiach Odzyskanych przed r. 1938 wyrażała się w ilości pracowników tego okręgu. Było ich 65.000, i t. j. tyle, ile wynosiła połowa całego personelu metalowego Polski przedwojennej.

Przedwojenny przemysł metalowy tych ziem ogólniako w parę wieloletnich latach w okręgu (Gdańsk i Elbląg w Szczecinie i Wrocławiu).

Gdańsk, Wrocław i Szczecin poważnie niecierpiły podległa wojny.

Dlatego przetrwały produkcyjny przemysł metalowy na Ziemiach Odzyskanych równał się zero w chwili wyjścia tam wojsk polskich.

Od razu przetrwały przyznawano z uruchomienia wszystkich zakładów przemysłowych Ziemi Odzyskanych zarówno z racji braku urządzeń, jak i dlatego, że produkcje tych fabryk trzeba było dostosować do potrzeb polskiego organizmu gospodarczego. W myśl tej zasady tylko niektóre fabryki odwołano na ulicę, starając się dojść do 100% ich produkcji. Przekładem służyć tu może fabryka Linke—Hofmann—Werkze w Wrocławiu z której powstała Państwowa Fabryka wagonów. W wielu wypadkach zarzucono dawną produkcję, zapożyczając nową, np. w fabryce kółków w Gliwicach powstała Gliwicka Fabryka Maszyn w fabryce taboru podwozowego „Beuchel” powstały Zakłady Budowy Wagonów i Mostów w Zielonej Górze.

Przebudowę i włączenie maszyn odzyskiwanych w ukończonych na terenie Bieszy, nastąpił również komasacja drobnych fabryk w 70 dużych zakładach, do

których wytworono maszyn brakujące z dostaw krajowych, lub z przydziałów UNRRA, wreszcie fabryki wymieniali między sobą potrzebne maszyny.

Produkcja Ziemi Odzyskanych w granicach 1945 r. wynosiła 1 milion zł. w cenie z 1937 r., w sierpniu 1946 r. dała 8 mil. zł. wg wartości z 1937 r. Udział produkcji Ziemi Odzyskanych w produkcji ogólnokrajowej wzrósł z 4% w grudniu 1945 r. do 10% w sierpniu 1946 r. Zatrudnienie w tym samym czasie wzrosło z 7428 do 18.419 (w tym 560 Niemców), co pomimo wielkich zmniejszeń stanowi 1/3 zatrudnienia sprzed wojny.

Co 6-ty metalowiec w Polsce pracuje na Ziemiach Odzyskanych.

Warunki pracy na Ziemiach Odzyskanych i Centralnych upodobiła się do siebie coraz bardziej. Istnieje czyżby współpraca fabryk metalowych na Ziemiach Odzyskanych z fabrykami i hutami Polski Centralnej.

W planie 3-letnim, z ogólnej kwoty kredytów inwestycyjnych 6.832 milionów zł, przewidziane jest dla Ziemi Odzyskanych 1,5 miliarda zł. J. 1946. Projektowane jest założenie szkieletowych obiektów, np.: 1) oddział produkcji wodoru oraz oddział produkcji wagonów osobowych w Państwowej Fabryce Wagonów we Wrocławiu gdzie produkcja ma sięgać 600 tendrów i 150 wagonów miesięcznie.

2) Oddział produkcji konstrukcji żelaznych w Zakładach Budowy Wagonów i Mostów w Zielonej Górze.

3) Fabryka maszyn w Jeleniej Górze.

Wielki marząg

Nowa fala zimna nawiedziła Włochy, Na Riwierze Liguryjskiej ukazał się śnieg. Po raz drugi w tym roku spadł również śnieg w Neapolu. W niektórych okolicach zasyłała zupełnie zatrzasnęły dostęp do szeregów wielek.

W Mediolanie zaopatwiono szereg wypadków, spowodowanych gołębicią. Transporty żywności zostały częściowo paraliżowane. W niektórych górskich temperatury waha się od 7 do 18 stopni poniżej zera, a w jednym punkcie spadła nawet do 21 stopnia.

Jęcey niemieckiej muszą pracować

Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że Francja pragnie zatrzymać jako siły robocze jeńców niemieckich węgłych do Niemców w Francji, przez armię amerykańską. Będzie to jedynie akcja wojennej pomocy, na którą Niemcy pozwolili wojnie przeciwko Francji.

Francja zatrudni 426 tysięcy jeńców wojennych na prawach swobodnego najmu. Będą oni mieli do

wyboru albo repatriację, albo też pozostanie w Francji w charakterze dobrowolnych robotników. W sprawie tej rząd francuski wysłał list w odpowiedzi na propozycję amerykańską przeprowadzenia na tymczasowej repatriacji.

By uniknąć oskarżeń o stosowa nie nacisku, Francja zwróci się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża z prośbą o pośrednictwo.

Katastrofa na oksywalnej mielźnie

W nocy 23 stycznia 1947 r. po załadunku ca 3000 ton węgla i bunkru w drodze powrotnej z Gdyni do Szwecji, statek tragicznie wypadł z wody.

Statkiem dowodził kapitan S/S „Merita Gothón”. Statek odprowadzany przez polskiego pilota, po otrzymaniu instrukcji dotyczących kursu, przyjął kierunek na Hel. W pewnej chwili nastąpił na statku śród statku, spowodowany uszkodzeniem S/S „Merita Gothón” dołże rozpadł się.

Wszystkie zawoził do portu. Na pomoc przybyli holowiccy „Wilk” i „Tytan” i rozpozyczy akcję ratunkową.

Jednak statek wprowadzony na oksywalną mielżnię, mimo wydajnej akcji pomocy, zatonął, przechylając się na lewą burtę. Ponad powierzchnią wody sterowa maszyna i kapitałski mostek. Zaloga, składająca się z 21 osób wraz z kapitanem została uratowana.

Uporządkowanie handlu zbożem

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Aparacji i Handlu z dnia 11 listopada 1946 r. w sprawie unormowania obrotu zbożem i produktami przemysłowymi, przedsiębiorstwa, które pragną prowadzić hurtowy handel zbożem, winy w terminie do dnia 15 stycznia 1947 roku złożyć wnioski o uzyskanie zezwoleń.

Wnioski o zezwolenie na prowadzenie handlu zbożem na obszarze całego państwa należy składać do Min. Aparacji i Handlu.

Wniosek o zezwolenie na prowadzenie handlu zbożem z pośrednictwem Związku Gospodarczego Spółdzielni R. P. „Społem” w wypadku, jeśli ubiegającym się jest spółdzielnia, oraz za pośrednictwem Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie, jeżeli ubiegającym się jest przedsiębiorstwo, oparte na kapitale prywatnym.

Obowiązkowo uzyskanie zezwoleń obejmuje są również młyny handlowe, tj. także młyny, których zdolność przemysłowa na dobę wynosi powyżej 10 ton.

Plan wykonany z nadwyżką

Obliczenia polskie w grudniu 1946 r. osiągnęły w kole 80.333 ton, wobec planowanych 72.000 ton, czyli wykonano plan w 112 proc. w wartości — 55.586 ton (95 proc. planu).

W stali we wlewach osiągnięto 108.315 ton (115 proc.), w odlewach stalowych — 1733 ton (118 proc.), w odlewach żelaznych — 1735 ton (103 proc.), w wyrobach przyłączy i prasowych

produkcja wyniosła 5.476 ton (108 proc.), w wyrobach przetworzonych — 10.500 ton (103 proc.) a wreszcie w odlewach żelaznych 2.710 ton, w brzości produkcyjnej „Zgoda” która przeszła do przemysłu metalowego, stanowiła 100 proc. planu.

Plan państwowy hutnictwa został w całości wykonany z nadwyżką.

Wyobraźnią też można leczyć

Ważne uczucia i czynię nie zawsze są wynikiem bodźców fizjologicznych lub motywów myślowych. Pomocem pewnych stanów psychicznych i fizycznych mogą być również narzucone z zewnątrz wyobrażenia. W takich wypadkach mowy do czynnika jest zjawiskiem sugestii.

Każdy z nas poddany jest w większym lub mniejszym stopniu na jej działanie. Wzruszyć możemy wiele, choć niekiedy nieświadomie, wpływem samego słownictwa. Klasykiem przykładem sugestii jest mowa Wypytaczy, aby jak sławna artystka z Hollywood wleciała na głowę kapelusza i przysięgła dołączyć do partii komunistycznej, aby jak sławna artystka z Hollywood wleciała na głowę kapelusza i przysięgła dołączyć do partii komunistycznej, aby jak sławna artystka z Hollywood wleciała na głowę kapelusza i przysięgła dołączyć do partii komunistycznej.

Jeden z głównych bodźców sugestii w postaci następującej fakt, stwierdzenie: „Wszystko jest możliwe, jeżeli tylko chcesz”. W nocy uczył się, aby jak sławna artystka z Hollywood wleciała na głowę kapelusza i przysięgła dołączyć do partii komunistycznej, aby jak sławna artystka z Hollywood wleciała na głowę kapelusza i przysięgła dołączyć do partii komunistycznej.

Ważne uczucia i czynię nie zawsze są wynikiem bodźców fizjologicznych lub motywów myślowych. Pomocem pewnych stanów psychicznych i fizycznych mogą być również narzucone z zewnątrz wyobrażenia. W takich wypadkach mowy do czynnika jest zjawiskiem sugestii.

Oczepienie całej szereg lekarzy starało się uzyskać sugestie dla celów terapeutycznych. Powstało kilka teorii, wyjątkowo mechanizm działania takiej wyobraźni i wprowadzających się praktyczne wnioski. Istotnie sugestia i auto-sugestia okazały się nie tylko środkiem przeciw rozróżnieniu niedomaganiom, w szczególności w dziedzinie psychoterapii, opiera na sugestii, znaleziono sposobność zastosowanie w wypadkach neurozów, histeryi, okazała się również skuteczna w zwalczaniu narkotyków, np. palenia papierosów, alkoholizmu, a nawet morfizmu.

W walce z plagą chorób wenerycznych

Ministerstwo Zdrowia przywiązanie w obecnym okresie szczególną wagę do akcji zwalczania chorób wenerycznych. Na terenie całego kraju zorganizowano wiele placówek rozpoznawczo-leczniczych. — Do 15 stycznia było w Polsce 620 przychodni przeciw wenerycznym, 18 szpitali dla chorych w nierzeczyście oraz 17 oddziałów w szpitalach ogólnych. W pierwszym półroczu 1946 r. przyjęto w placówkach leczniczych 42.249 osób.

Ministerstwo Zdrowia zapożyczając placówki przeciw wenerycznym w łódki, częściowo z dostaw UNRRA, częściowo zaś z innych źródeł zagranicznych. Walka z chorobami wenerycznymi trudniejsza w dużej mierze brak środków produkcji krajowej. To też jednym z naczelnych zadań krajo-

wego przemysłu farmaceutycznego powinno być uruchomienie produkcji tego rodzaju leków.

Opóźnień akcji leczniczej prowadzona jest również akcja prawna — społeczna. Specjalny dekret powierza organizację walki z chorobami wenerycznymi lekarzom powiatowym i miejskim, wprowadza przymus leczenia dla tych chorych, którzy samowolnie przerywają kurację, albo nie zeznają się do leczenia. Dalej zakłada na lekarzy powiatowych obowiązek wykrywania zgłoszonych źródeł zarażenia.

Do współpracowników z lekarzami powiatowymi w zwalczaniu chorób wenerycznych powołano zostały okólnikiem Min. Zdrowia specjalne komisje społeczne.

Ostatnio opracowano projekt rozporządzenia wykonawczego Ministra Zdrowia o nadzorze sa-

nitarym nad osobami, groźnymi dla odcieniania się względu na niebezpieczeństwo rozszerzenia przez nich chorób wenerycznych.

Inny okólnik Min. Zdrowia zobowiązuje lekarzy wolno-praktykujących do przesyłania Ministerstwu Zdrowia rocznych sprawozdań o leczeniu chorych przez nich chorych wenerycznych.

Treścią rozdziałem akcji jest akcja zapobiegawczo-propagandowa, polegająca na organizacji stacji zapobiegawczy osobnego oraz propagandzie w postaci ulotek, plakatów oraz podkładów. Opracowanie materiału propagandowego powierzono Związkowi Pracowników Wenerologicznych, wykoonywanie zaś propagandy w terenie powiatowym komisjom społecznym dla zwalczania chorób wenerycznych.

Tajemnica losu bohaterów dalekiej północy

„ZIELONA WYSPA” BEZ ŚLADU ZIEMI

Wiele jest w geografii świata nazw, które powstały zupełnie przypadkowo, często wskutek nieporozumienia. Najkрасzawsze nieporozumienie zaszło przy nudiowaniu największej wyspie świata nazwy „Zielona Ziemia” (Grenlandia). Jak na ironię ta nazwa! Gdzież tam „ziemia” i gdzie „zielona”? Cała Grenlandia to przecież jeden olbrzymi lodowiec, na którym ostleściwie wszystko inne latwiej znaleźć tylko nie zieleni. Prawdopodobnie ojciec chrzestny Grenlandii albo był fantazja, albo zemścił się na niegodziwej wyspie, nudiując jej najnieludźsiwsze imię.

ZADZA PRZYRÓD CZY CHCIWOSĆ EGÓACTW?

Prawie tydzień lat temu jakimś trafem przybył do stolicy Islandczyk Gunnbjörn, odkrywca wyspy. Następnie przez trzy lata przebywał na południowym wybrzeżu Erik Czerwony (od 982 do 985). Nie wiadomo co mu się na tym bezludziu i mroźnym pustkowiu podobno — w każdym razie musiał doskonale kłamać po powrocie do Islandii, skoro wkrótce wyruszył z nim

aż 25 statków z żądnymi przygód i na powno bogactw kolonistami. Może zresztą było to ludzkie, którzy w Islandii nie mieli już co szukać, może tzw. wyzutki społeczeństwa... Żadne kroniki nie dają wystarczających wyjaśnień.

RYWALE NA PONURYM LODOWCU

Naturalnie polecały i kobiety. Toteż liczba kolonistów wzrosła z biegiem lat aż doszła do trzech tysięcy.

Islandczycy jednak nie byli jedynymi panami na wyspie. Wyżej, na północy, mieszkali już autochtoni, Eskimowie. Koloniści, posuwając się brzegiem zachodnim coraz wyżej ku północy, spostrzegli, że nie są sami na tym ponurym lodowcu. Spotkanie z Eskimami miało niebezpieczne zakończenie. Uczeni twierdzą, że koloniści i Eskimowie współżyli ze sobą zgodnie, że nie mordowali się i wojen nie prowadzili.

BIAŁA ŚMIERĆ I MGŁA TAJEMNICY

Tak się jednak stało, że w ciągu XV wieku koloniści doszczętnie

nie wymarli. Wymarli bez śladów. I dlatego, — kiedy w przeszło sto lat później niżej John Davis powtórnie odkrył południowo-zachodnie wybrzeże lodowca Grenlandii, — zaczęto puszcząć na podstawie jego relacji, że Eskimowie wycięli w pięć wszystkich kolonistów. Długo zaprzęta umyśli straszna tragedia „bohaterów północy” i aż do niedawna powszechnie uważano okrutną rzeczą za fakt, przy czym rosła w wiek nienawiść do Eskimów.

ŚWIATŁO PRAWDY W MROKU PRZYPUSZCZEŃ

Dopiero niedawno po dokładnym zbadaniu ruin oraz grobów definitywnie odrzucono została ta makabryczna wersja. Eskimowie zostali uniewinnieni. Koloniści po prostu wymarli. Wyżej cały nie przybył na wyspę żaden nowy entuzjasta dalekiej północy. Trawiono chorobami i niszczone trudnymi warunkami życia, wymierali osada po osadzie. Główną zaś przyczyną tragedii całej kolonii grenlandzkiej było to, że żenił się między sobą w zbyt bliskich pokrewieństwach. 1s.

Harcerski Klub Narciarski na starcie do wielkich sukcesów

(sk). Wyniszczeni przez szereg pokoleń z powodu wojen, stali się narodem fizycznie słabym. Z tym wiązały się i symbolicznie wszystkie zbiorowe poczucia, mające na względzie kulturę fizyczną z osłabieniem narodziły.

Z tej dziedziny, gdy chodzi o teoretyczne wywody u o realną praktykę, dużo konkretnych osiągnięć ma na swym koncie Harcerski Klub Narciarski, który egzystuje jeszcze od czasów przedwojennych i zarówno wówczas jak i obecnie, wykazywał się żywą działalnością, mającą na celu „masowe” sportu narciarskiego.

Przed wojną reprezentacja HKN zajęła jednako pierwsze miejsce w Marzalei w Austrii na mistrzostwach młodzieńców.

Celonek HKN Marian Zajac, który zginął w Anglii w czasie wojny jako kapitan lotnik RAF-u, sterował na FIS-ie w Zakopanem w harwach H. K. N.

Przedwojenne mistrzostwa HKN w Zwardoniu były obok zawodów FIS

największą imprezą narciarską. Jest to chłodzi o liczą zawodników. Te kilka szczegółów dotrnie może o pracy przedwojennej HKN. Po wojnie praca została wznowiona i kontynuowana według liczą samych rodziców. Duża jest w tym zasługa inż. Gologórskiego Daniela, wiceprezesa Polskiego Związku Narciarskiego na całe Polskę i kierownika Wydziału Sportu Zimowych w Głównej Kwaterze Harcerstwa.

Wyniki należy ocenić z paru punktów widzenia. Na pierwszym planie — masowość Mistrzostw zeszlroczono, w mieście lotnym w Zakopanem, zgromadził ponad 200 zawodników. Od tej pory sport narciarski obejmuje wszystkie osrodki. Ostatnio silnie rozwija się sport na Śląsku.

Katowice, Bielsko, zeszlroczony wice-mistrz Zw. Harc. Pol. w Zakopanem, wystawia najliczniejszy zespół.

Zawsze ważne z punktu widzenia sportowego kwestia narybku przedstawia się nienajgorzej. Na mistrzostwach juniorskich w Zakopanem w r. 1949, harcerze zajęli 10 pierwszych miejsc.

Sąd Grodzki w Krakowie
Dnia 13 grudnia 1947 r.
Sygn. I. 3. Zg. 1459/46.

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek Marka Pleśniera, s-ma w Krakowie, ul. Miodowa 2 wazną postawienie o stwierdzenie zgony:

- 1) Brandt reeta Bromsowa z Pleśniera, s-ma Jana i Walerii Zajac, ostatnio zamieszkałych w Krakowie, ul. Świecimia 18, l. 1945 do obodu w Harcerstwie, gdzie miała umrzeć na 22-tygodni z konicm marca 1945 r. — w 2) miał umrzeć w grudniu 1944 na biegunce w obozie w Nalshausen.
- Wywaga się kandyd, kto miałby wiadomości o wymienionych wy w terminie jednego miesiąca od ogłoszenia domostu sądowi.

g-83

Sprzecz grodzki: Mikea mp.

W parze z rozwojem lotolowcom idą sukcesy zawodnic. Celonek HKN w Zakopanem Stefan Dziedzic jest w tej chwili jednym z najszybszych narciarzy polskich. Przed tygodniem zdobył on akademickie mistrzostwo świata w kombinacji norweskiej: bieg i skok — w Dawos w Szwajcarii.

W ostatniej chwili przyszła wiadomość, że szefata akademicka polska, w której Dziedzic brał udział, zdobyła akademickie mistrzostwo świata w Dawos w sztafecie 4 X 8 km. z 6-ciu młodszymi przeważają nad drugimi wicami. Dziedzic, 10-letni drużynowy 4-iej drużyny Harcerskiej w Zakopanem, będzie brał udział w Chamouzy (Francja) w tzw. Małym FIS-ie.

Do tej pory zgłoszono się już 14 parstw. Zawody te odbędą się w połowie lutego. Z ich wyników Dziedzic nie będzie brał udziału w zawodach w Szczyrku. Ma on wielkie szanse na mistrza w zawodach narciarskich, które odbędą się 14—18 lutego w Zakopanem.

Reasumując można powiedzieć, że HKN ma duży start.

Sąd Grodzki w Krakowie, O. I.
Dnia 24 stycznia 1947.
Sygn. I. 3. Zg. 38/47.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

Stanisław Szerba, ur. 30 kwietnia 1907 r. w Miłoszowie p. Chrzanów, s-ma Jana i Walerii Zajac, ostatnio zamieszkałych w Krakowie — miał zamrzeć w dniu 16 listopada 1943 r. rozszczyłny przez Gestapo między Krakowem a Stomnkiem.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymieniony ponosi samóć, zarządza się na wniosek Heleny Szerby postępowanie o stwierdzenie zgony, a zarazem ogłasza się wezwaniem, aby do 1 miesiąca od tego ogłoszenia oddelono Sądowi wiadomości o zgonnym. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd orzeknie ostatecznie o wnioskach.

g-82

Sędzia grodzki: Fr. Wroński.

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście
za 1000 zgaby 15 zł. Nadruk ogłoszeń
za 1000 zgaby 5 zł. W dzielnice i świata
o 60% drożej. — 1 mni zgaby 20 zł. za
tekstem 1 mni zgaby 10 zł. Poszukiwa-
nia i prace 3 zł. Tłusty drukiem
100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja
„Naprzód”, Rynek Główny 30 i upo-
ważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punkcie sprzedaży 45 zł — z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł — na prowincji pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (p. piętro). Płaćwoki Sp. „Czytelnik” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej. Konto P. K. O. nr. 813 na które można przesyłać prenumeratę „Naprzód” i należałość za ogłoszenia.

Uśmiechnij się

STRASZNA ZEMSTA

Stef firmę stolicę się na urzędnie.
— Pasyłam pana do Kłopotowskiego po pieniądze, a pan nie tylko nie przyniósł pieniędzy, ale pozwala się apolizować przez tego łotra i zmuszał na całą noc w jego łóżku. Obok pana jest telefon, a pan nawet nie dawał po milce!

Urządnie uśmiechnij się dzisiaj,
— Nie miałem czasu.
— Jakiś A co pan robił!
— Miałem się. Przez całą noc rozmawiałem przez telefon Kłopotowskiego z Nowym Jorkiem!

GODNOŚĆ ZAWODOWA

Do Rotmistrza, jedynego obiad na mieście restauracji, zbliża się zebrał i natrętnie prosi o Julaninę. Zniecierpliwiony bankier daje mu wreszcie franka, mówiąc:

— Nie pominięta, mój ciułolek, zebrał, gdy ktoś je obiad, bo niechciał naziścić się na grubą nieprzyjemność.
— Panie prelepe — odpowiadła zebrał — Miałem pan być zdolnym bankierem, ale nie będzie pan mnie uczył zebrał!

Sąd Grodzki w Krakowie
Dnia 17 stycznia 1947 r.
Sygn. I. 3. Zg. 1440/46.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek Fryderyka Szerby, s-ma w Wrocławu, ul. Śniłdła 83, wazną postawienie o stwierdzenie zgony:

- 1) Lpki Semmel, córki Lecha i Freidy, ul. Westreńców, w r. 1891 r.
- 2) Efraima Semmela, s-ma Moresa i Freidy, ur. 1884 r.
- 3) Józefa Semmela, ur. 1910 r.
- 4) Akwya Semmela, nr. 1918 r.
- 5) Heracza Semmela, nr. 1912 r.
- 6) Heleny Semmel, ur. 1920, synów względnie córki Efraima i Lpki Westreńców, ostatnio w Krakowie zamieszkałych.

Wymienieni od 1) i 6) mieli być zos. 11 marca 1943 roku zastrzeleni przez Niemców w ghełcie w Podgórzcu, od 2) 3), 5) mieli zginąć w kw. etnu 1942 w Belczu. Tamże wywagieni, ad 4) zaś miał zginąć w Melcu w Epou 1940, zaś zrelony przez Niemców.

Wywaga się, czyżby miałyby wiadomości o wyżej wymienionych, by w terminie jednego miesiąca od ogłoszenia ul. Sąd, Sędziowie: Mikoł

kr. 35 Sędziowie: Mikoł

Ze sportu

HOKEJ

W fracim i ostatnim dniu mistrzostw hokejowych Polski rozegrano spotkania:

WISLA — CRACOVIA 3:2 (1:2, 1:0, 1:0).

Branki dla Wisły zdobyli: Palus, Peter i Jasński, dla Cracovii Wolkowski i Marchewczył.

LEGHIA — EKS 1:1 (0:0, 1:1, 0:0)

W wyniku rozgrywek Wisła i Cracovia zdobyły po 4 punkty i tym, że Wisła ma nieco lepszy stosunek bramek.

Jak donoszą z Łodzi spotkanie między tymi zespołami, które zdecydowały o tytule mistrzostwa zostanie rozegrane w Krakowie.

Trasie miejsce zajęł EKS, a czwartego Lechia.

Sędzia grodzki: Fr. Wroński.